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از جامعه چه خبر؟

همه‏چیز غیر از »شاد«، ممنوع 
وزارت آموزش‏وپــرورش اعلام کرده اســت که مدارس 
و ادارات آموزش‏وپــرورش فقط باید از »شــبکه شــاد« 
استفاده کنند. علیرضا کاظمی، وزیر آموزش‏وپرورش 
مصوبات شورای عالی فضای مجازی درباره شبکه شاد 
را اعلام کرد: »شاد، رسانه اصلی آموزش‏وپرورش است. 
بر همین اســاس انجام امور اداری و آموزشــی توســط 
واحدهای ســازمانی و مدارس در سایر پیام‏رسان‏های 
داخلی و خارجی غیر از »شــاد« ممنوع اســت. شــاد 
به‏عنوان بخشــی از زیســت‏بوم جدید تعلیــم و تربیت 
رســمی و عمومی، قابلیت تبدیل شــدن به زیست‏بوم 
مجازی کودک و نوجوان کشور را دارد، پس باید تولید، 
عرضه خدمات و سرویس‏های ویژه متناسب با نیازهای 
جامعه هــدف از طریق شــورای راهبــری و واحدهای 
ذی‏ربــط، مورد بررســی و اقدام قرار گیرد. اســتفاده از 
خدمات پایه آموزشی در چارچوب برنامه رسمی مصوب 
توسط دانش‏آموزان، معلمان، مدیران و حتی خانواده‏ها 
کماکان رایگان اســت و کاربــران برای ترافیک مصرفی 

هزینه پرداخت نخواهند کرد.«

تلفات 10 هزار نفری در جاده‏ها
رئیس‏پلیس راهــور فراجا از جان‏باختــن ۱۰ هزار و ۹۷ 
نفر در تصادفات طی شش‏ماه اول سال خبر داد. تیمور 
حسینی گفته اســت که وسایل‏نقلیه شخصی و عابران 
پیــاده در صدر آمار تلفات هســتند: »بــا وجود کاهش 
۶۱۸ نفری کشــته تصادفات نســبت به مدت مشــابه 
سال گذشته، متأســفانه همچنان ۱۰ هزار و ۹۷ نفر در 
این مدت در اثر تصادفات جاده‏ای و درون‏شــهری جان 
باخته‏اند. این کاهش تلفات نتیجه اقدامات مؤثر پلیس 
راهور و ارتقای ســطح فرهنگ رانندگی در بین کاربران 
ترافیکی بوده و ابراز امیدواری کرد که این روند کاهشی 
تا پایان سال ادامه یابد.« حسینی با اشاره به جزئیات این 
آمار اعلام کرد: »در شش‏ماه اول سال، تصادفات منجر 
به فوت در حوزه درون‏شهری با کاهش ۱۸۵ نفر نسبت به 
سال گذشته همراه بوده است. در حوزه برون‏شهری نیز 
تلفات رانندگی ۴۳۳ نفر کمتر شده که درمجموع ۶۱۸ 
نفــر کاهش در تلفات این دو حوزه را نشــان می‏دهد. با 
این حال تعداد جان‏باختگان تصادفات به 10 هزار و ۹۷ 
نفر رسیده است که نیاز به توجه بیشتر به ایمنی و رعایت 

قوانین رانندگی را نشان می‏دهد.« 

دلیل تغییر رنگ آب رودخانه کرج 
رئیس اداره محیط‏زیست کرج درباره آلودگی روز گذشته 
رودخانه کرج گفته اســت که عامل این آلودگی احتمالًا 
یکی از پیمانکاران پروژه آزادراه تهران-شمال بوده است. 
به گزارش ایسنا، امیدرضا تونی با اشاره به آلودگی مقطعی 
بخشی از رودخانه کرج در روز شنبه، پنجم آبان‏ماه گفت: 
»روز شــنبه فیلمی مبنی بر آلودگی بخشــی از رودخانه 
کرج به دست ما رسید که به‏محض مشاهده، اکیپی برای 
بررسی به محدوده مورد نظر اعزام شد. متاسفانه تا رسیدن 
نیروهای محیط‏بان به محل، منبع آلودگی از بین رفته بود 
و به‏رغم بررســی‏های صورت‏گرفته مشــخص نشد منشأ 
آلودگی از کجاست.« او ادامه داد: »احتمال دارد یکی از 
پیمانکاران پروژه تهران-شــمال بخشی از سیمان ناشی 
از فعالیت عمرانی در این محدوده را به آب ریخته باشــد، 
چون در ســال‏های قبل هم این اتفاق افتاده بود. توصیه 
می‏شود مردم در صورت مشاهده چنین وقایعی، موضوع 
را در اســرع‏وقت بــا ۱۵۴۰ در میــان بگذارند تــا با اعزام 
به‏موقع اکیپ حفاظت بتوانیم منشأ آلودگی را شناسایی 

و با متخلفان برخورد کنیم.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

هرسال گرم‏تر از پارسال  �
بررســی‏های »هم‏میهــن« از آخرین گزارش موسســه ملی 
اطلاعات محیط‌زیستی نشــان می‏دهد که سال 2023 سالی 
متفاوت برای گرما در جهان بوده است. برخلاف دو سال گذشته 
)2021 و 2022( کــه اصطلاحــاً وجود »دوره ســرد ال‏نینو« از 
سوی مراکز هواشناســی گزارش شده بود، سال 2023 شرایط 
تغییر محسوسی داشت و ماه ژوئن مرحله گرم ال‏نینو آغاز شد. 
ایــن پدیده الگوهــای آب‏وهوایی و دمای جهانــی را تحت‏تاثیر 
قــرار داد و دمای جهانی بالاتر از دوره ســرد ال‏نینو قرار گرفت. 
نویســندگان این مطالعه تاکیــد دارند، هرچند ســال 2021 و 
2022 جزء پنج سال گرم ثبت‏ نشده‏اند اما میانگین دمای سالانه 
جهانی از سال ۱۸۵۰ با سرعت 0/06 درجه سانتی‏گراد در هر 
دهه بالا رفته و از سال 1982 این نرخ بیش از سه برابر شده و به 

0/20 درجه سانتی‏گراد در هر دهه رسیده است. 
در بین ماه‏های سال 2023 ماه‏های ژوئن تا دسامبر به‏عنوان 
گرم‏ترین ماه در تاریخ ثبت شــده بودند. آنطور که موسسه ملی 
اطلاعات محیط‏زیستی می‏گوید، دمای جهانی در ماه جولای 
احتمــالًا گرم‏ترین دما در میان تمام ماه‏ها در تاریخ ثبت شــده 
اســت و انحراف دمــا در ماه‏های جولای، اوت و ســپتامبر برای 
اولین‏بار در تاریخ، هرکدام بیش از 0/1 درجه سانتی‏گراد، بالاتر 
از میانگیــن بلندمدت بودند. مقدار انحراف دما در ســپتامبر با 
1/44 درجه ســانتی‏گراد بزرگ‏ترین انحراف دما برای هر ماه در 

تاریخ ثبت شده بود.

ردپای گرما در جهان  �
امــا این گرمای هوا در بعضی از کشــورها و قاره‏ها هم رکورد 
شکست. دمای سالانه آمریکای شمالی 2/1 درجه سانتی‏گراد 
بالاتر از میانگین در ســال‏های 1910 تــا 2000 بود و گرم‏ترین 
ســال برای این مناطق ثبت شده اســت. البته بررسی‏های این 
وب‏ســایت خبری نشــان می‏دهد که دماها در سراسر آمریکای 
شــمالی در طول ســال کمی متفــاوت بودنــد. در این منطقه 
آگوست ســال 2023 گرم‏ترین ماه سال برای آمریکای شمالی 
بود. در همین سال، ماه فوریه توانست سردترین ماه سال برای 
آمریکا شناخته شود. نکته قابل‌توجه اینجاست که دمای سالانه 

آمریکای شمالی از سال 1910 به‌طور متوسط حدود 14 صدم 
درجه سانتی‏گراد افزایش پیدا کرده است. 

موج گرما در فوریه ســال 2023 آتش‏سوزی‏هایی در جنوب 
و مرکز شــیلی ایجاد کرده بود؛ آتش‏سوزی‏هایی که بیش از یک 
میلیون قطعه چوب را سوزاند. دمای سالانه آمریکای جنوبی هم 
در سال 2023 حدود 1/73 درجه سانتی‏گراد بالاتر از میانگین 
بــود، ســال 2023 در منطقــه آمریکای جنوبی هــم گرم‏ترین 
ســال از زمان آغاز ثبت‏های منطقه‏ای از سال 1910 به‌حساب 
می‏آید. ســازمان ملی اطلاعات محیط‌زیســتی می‏گوید، این 
چهل‏وهفتمین سال متوالی است که دماها در آمریکای جنوبی 
بالاتر از میانگین بوده است. محققان تاکید کردند که آمریکای 
جنوبی در طول سال 2023 دماهای ماهانه بالاتر از میانگین تا 
دماهای ثبت‏شده گرم را تجربه کرد. هفت ماه گرم‏ترین ماه‏های 
ثبت‏شده بودند و هر یک از ماه‏های آگوست تا دسامبر رکوردهایی 

داشتند که به‌طور قابل توجهی از رکورد قبلی بالاتر بودند. 
گزارش ســالانه ملــی دیگر ایالات‌متحــده آمریکا که مدتی 
پیش منتشر شد هم نشان می‏داد که منطقه کارائیب گرم‏ترین 
ســال ثبت‏شــده را تجربه کرده است و 10 ســال گرم‏ترین برای 
این منطقه همگی از سال 2005 رخ‏ داده‏اند. همچنین منطقه 
خلیج مکزیک نیز گرم‏ترین سال ثبت‏شده را تجربه کرده و منطقه 

هاوایی گرم‏ترین سال ثبت‏شده خود را پشت سر گذاشت. 

آسیا، دومین سال گرم  �
آســیا دومین ســال متوالی گرم خود را پشــت سر گذاشت. 
محققان می‏گویند، از سال 2007 تاکنون 10 سال گرم آسیا رخ 
داده است. همچنین روند افزایش دما در آسیا طی دوره 1910 
تا 2023 حدود 0/18سانتی‏گراد در هر دهه رشد داشته است. 
در قاره آســیا هم مانند قاره آمریکا هر ماه از جولای تا دســامبر 
گرم‏ترین ماه‏ها ثبت شد و ماه نوامبر با افزایش دمای 3/17 درجه 
سانتی‏گراد بیشــترین اختلاف دمای مثبت را ثبت و ماه ژانویه 
هم کمترین افزایش دما در ســال 2023 را داشته است. در این 
گزارش منطقه‏ای از ایران هم به‌عنوان یکی از گرم‏ترین مناطق 
آسیا ذکر شــده است. فرودگاه بین‏المللی خلیج‌فارس در ایران 
در 16 جولای، دمای 66/7 درجه سانتی‏گراد را ثبت کرده بود. 

بیــش از 47 هــزار نفــر در اروپا، پارســال جان خود را از دســت دادنــد. دلیل مرگ، 
گرما اعلام شــد. براساس تخمین مطالعه‏ای که موسسه ســامت جهانی بارسلونا 
زده اســت، آســیب‏پذیری جوامع اروپایی در برابر گرما در ابتدای قرن حاضر بالا بود 
و همیــن دلیل آمار بالای مرگ‏ومیرها اعلام شــده اســت. رفته‏رفتــه اما فرآیندهای 
ســازگاری اجتماعی بالا رفت و مرگ‏ومیر ناشــی از گرما کاهش پیدا کرد. با این حال 
براســاس این مطالعه که در »science daily« منتشــر شــده است، در سال 2023 
همچنان گرما قربانی گرفته اســت. امسال هم »آسوشــیتدپرس« در گزارشی اعلام 
کــرده که هــزار و 300 نفر در مراســم حج بــر اثر گرما جــان خود را از دســت دادند. 
جان‏باختگانــی از کشــورهای اندونــزی، مصــر، هنــد، اردن و تونــس. خبرنــگاران 
آسوشیتدپرس می‏گویند که از نزدیک شاهد بی‏هوش شدن زائران به‏دلیل گرما، آن 
هم در روزهای دوم و ســوم حج بودند. اما گرمای بی‏سابقه در جهان چطور هرساله 

جان بسیاری را می‏گیرد؟ آیا در گذشته هم گرما تا این اندازه مرگبار بود؟

خبرنگار اجتماعی
سوگل دانائی

رکوردشکنی پی در پی گرما
در 16 جولای، دمای هوای فرودگاه بین‏المللی خلیج‏فارس در ایران 66/7 درجه سانتی‏گراد بود

گزارش »هم‏میهن« از آخرین گزارش‏های بین‏المللی درباره وضعیت دمای هوا

گرما هرسال رکورد خودش را می‏شــکند. تفاوتی ندارد 
که در کدام قاره، کشــور یا حتی شهر باشید، گرما در فصل 
بهار و تابســتان بیشــتر از مواقع دیگر خودنمایی می‏کند. 
این را آمارهای جهانی هم تایید می‏کنند. براســاس آخرین 
گزارش موسسه ملی اطلاعات محیط‌زیستی، سال 2023 
با دمای 1/18 درجه ســانتی‏گراد بالاتــر از دمای میانگین 
قرن بیســتم، گرم‏ترین سال از زمان ثبت رکوردهای جهانی 
از ســال 1850 بود. رکورد گرم‏ترین ســال تا پیش از ســال 
2023 متعلق به ســال 2016 بود؛ رکوردی که هرســال از 

2016 پس گرفته می‏شود. 
»شــبکه جهانــی روزنامه‏نــگاری تحقیقــی«، به‏تازگی 
گزارشــی دربــاره گرمای شــدید و راهنمای انتشــار اخبار 
هواشناســی و گزارش‏های علمی منتشــر کرده است. این 
راهنما تاکید کرده که ممکن اســت، رکوردهای تازه‏ای هم 
در سال جاری ثبت شــود و وضعیت را حتی از سال 2023 
هــم تلخ‏تر کند. این راهنما تاکید کــرده که حتی حیوانات 
هم از گرما در امان نیستند. در مکزیک میمون‏های هاولر بر 
اثر گرما به حدی دچار کم‏آبی شدند که از درختان افتادند 
و جان خود را از دســت دادند. همچنین گزارش ســازمان 
مرکزی آب و هوا که یک ســازمان غیردولتی در آمریکاست 
هم نوشــته: »6/8 میلیارد نفر ـ معادل 78 درصد جمعیت 
جهــان ـ در ۱۲ ماه منتهی به مــی‏2024، حداقل ۳۱ روز 
گرمــای شــدید را تجربه کرده‏انــد.« اما براســاس گزارش 
مجمع جهانی اقتصــاد در ماه ژانویه ســال 2024، انتظار 
مــی‏رود امواج گرما تا ســال 2050 جــان 1/6 میلیون نفر 
را بگیرد و در ســوی دیگر ماجرا خشکسالی هم باعث مرگ 
3/2میلیون نفر شــود. آمارهایی که شاید اکنون بشر هیچ 

حسی نسبت به آن‏ها نداشته باشد. 
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